
D.D.A. n. 5190 del 26-11-2025
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

AREA 1
 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI

   
IL DIRIGENTE DELL’AREA

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PARTE VARIABILE MESE DI DICEMBRE E
TREDICESIMA MENSILITA' 2025 SPETTANTE AL PERSONALE DIRIGENZIALE IN
DISTACCO PRESSO IL FPS
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 Giugno e Luglio 2000 n.10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6;
VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11
articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del Fondo di
Quiescenza del Personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n.6;
VISTO in particolare l’articolo 15 del citato decreto presidenziale n.14 del 2009 con il quale viene
regolamentato l’utilizzo delle disponibilità finanziarie delle gestioni dei contributi di quiescenza relativi
al personale regionale destinatario delle disposizioni di cui al primo comma dell’articolo 10 della legge
regionale 9 maggio 1986, n.21 (cosiddetto “contratto 2”), eccedenti le normali necessità del “Fondo”;
VISTO il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n.97 con
lemodifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n.729 concernente il
regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art.18, comma 4, della legge regionale
del 22 dicembre 2006 n.19 e successive modifiche ed integrazioni, per gli enti pubblici sottoposti a
vigilanza e controllo della Regione;
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante , con nota del
Servizio n. 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 25586 del 12/03/2021;
VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027 adottato con
delibera n. 38 del 18 dicembre 2024 del Consigli di Amministrazione, e in via definitiva, con Delibera
del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 2 del 12 febbraio 2025, su parere favorevole del Collegio
dei Sindaci;
VISTA la nota prot. n. 21541 del 19 marzo 2025 con la quale l’Amministrazione vigilante ha approvato
il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 ed il triennale 2025-2027 del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P. n. 525 del 18/10/2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio di Amministrazione del
Fondo Pensioni Sicilia nonché il verbale di insediamento del 28/10/2024;
VISTO il D.P. n° 84 Serv.1°/S.G. del 10 marzo 2022, con la quale ai sensi dell’art.11 del D.P. 23
dicembre 2009, n°14, viene confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia il Dott. Filippo Nasca
VISTO il D.D.G. n° 2792 del 01 luglio 2025, con la quale il Dott. Giovanni Di Leo viene nominato
Dirigente ad interim dell’ Area 1;
VISTA la nota prot. n. 7003 del 02 marzo 2022, con la quale il Direttore del Fondo Pensioni Sicilia Avv.



Filippo Nasca, per effetto di quanto previsto dall’art. 69 comma 3 del CCRL dell’area dirigenziale
regionale, in considerazione dell’ampia disponibilità di cassa, ed in attesa dei trasferimenti , autorizza il
Dirigente ad interim dell’Area 1 Dott. Giovanni Di Leo a liquidare con urgenza i ratei di retribuzione di
parte variabile già maturati sull’esercizio in corso ai dirigenti del Fondo Pensioni Sicilia;
RITENUTO dovere provvedere a valere sul capitolo di spesa 211101, all’impegno di spesa per
l’importo di € 20.072,05, ai fini del pagamento della parte variabile spettante ai dirigenti in servizio
presso questo Fondo relativo al mese di Dicembre e Tredicesima mensilità 2025,
RITENUTO dovere provvedere, al versamento della quota di contribuzione ai fini di pensione posta a
carico del datore di lavoro pari al 24,20%, nonché il 7,10% ai fini T.F.S. e il versamento dell’Irap pari
all’8,50%, correlata alla parte variabile da corrispondere ai dirigenti in servizio presso il Fondo, per il
periodo di Dicembre e Tredicesima mensilità 2025, a valere sui capitoli di spesa 211105 per l’importo di 
€ 5.997,53 e 211108 per l’importo di € 1.706,12;
RITENUTO di dovere procedere a valere sui capitoli di Entrata 159101 “Ritenute Erariali” ed 159102
“Ritenute Previdenziali e Assistenziali, del TITOLO 9 “Entrate per Partite di Giro” del Bilancio di
Previsione dell’ es. fin. 2025, rispettivamente per gli importi di € 7.655,68 ed € 2.268,14,
all’accertamento delle entrate derivanti dall’effettuazione delle ritenute fiscali e previdenziali calcolate
sulle somme da erogare ai dirigenti in servizio presso il Fondo per l’erogazione della Parte Variabile
relativa al mese di Dicembre e Tredicesima mensilità 2025 ed alla emissione delle correlate reversali di
incasso;
RITENUTO di dovere procedere all’ impegno di spesa delle predette somme sui capitoli di uscita
2513101 e 2513102 del TITOLO 7 “Uscite per Partite di Giro” del Bilancio di Previsione dell’es.
fin.2025, rispettivamente per gli importi di € 7.655,68 ed € 2.268,14;
CONSIDERATO che il riversamento delle ritenute erariali e previdenziali sarà effettuato con emissione
di appositi mandati di pagamento a valere sui capitoli di spesa nel modo seguente:

Quanto ad € 7.655,68 sul Cap. 2513101 “Ritenute Erariali”
Quanto ad € 2.268,14 sul Cap. 2513102 “Ritenute Previdenziali ed Assistenziali” per il personale
appartenente al “Contratto 2”;

RITENUTO di dovere provvedere all’impegno dell’importo complessivo di € 20.072,05 ai fini del
pagamento della parte variabile spettante ai dirigenti in servizio al Fondo Pensioni Sicilia, per il mese di
Dicembre e Tredicesima mensilità 2025

DECRETA
ART.1) Per le motivazioni in premessa specificate è disposto l’impegno e la liquidazione della somma
di € 20.072,05 sul Capitolo 211101, del Bilancio di Previsione dell’es. fin.2025;
ART.2) Provvedere tramite mandato di pagamento alla liquidazione della Parte Variabile spettante al
personale dirigente in servizio al Fondo Pensioni Sicilia, per il mese di Dicembre e Tredicesima
mensilità 2025 per un importo complessivo di € 20.072,05, al lordo delle ritenute erariali, Assistenziali e
Previdenziali;
ART.3) Provvedere a impegnare e liquidare sui Capitoli 211105 e 211108, rispettivamente le somme di 
€ 5.997,53 ed € 1.706,12 per Oneri Sociali a carico dell’amministrazione, calcolati sul trattamento
economico relativa alla parte accessoria spettante al personale regionale di ruolo, cui si applicano le
disposizioni di cui ai comma 1dell’art.10 della L.R. 9/05/1986, n°21 (Contratto 2), e per il versamento
Irap pari all’8,50%;
ART.4) Sono accertate sui capitoli 159101 “Ritenute Erariali” ed 159102 “Ritenute Previdenziali e
Assistenziali, del TITOLO 9 “Entrate per Partite di Giro” del Bilancio di Previsione dell’es. fin.2025,
rispettivamente per gli importi di € 7.655,68 ed € 2.268,14, all’accertamento delle entrate derivanti
dall’effettuazione delle ritenute fiscali e previdenziali calcolate sulle somme da erogare ai dirigenti in
servizio presso il Fondo per l’erogazione della Parte Variabile per il mese di Dicembre e Tredicesima
mensilità 2025 ed alla emissione delle correlate reversali di incasso;
ART.5) Provvedere a impegnare sui capitoli 2513101 e 2513102 del TITOLO 7 “Uscite per Partite di
Giro” del Bilancio di Previsione dell’es. fin.2025, rispettivamente per gli importi di € 7.655,68 ed € 2.2
68,14, e nel modo seguente:



Quanto ad € 7.655,68 sul Cap 2513101 “Ritenute Erariali”
Quanto ad € 2.268,14 sul Cap. 2513102 “Ritenute Previdenziali ed Assistenziali” per il personale
appartenente al “Contratto 2”;

ART.6) Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio 5 Ragioneria e Programmazione Economica del
Fondo Pensioni Sicilia, per il consequenziale visto di competenza;
ART.7) Il presente provvedimento è pubblicato on line sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art.68, comma 5, l.r. 21/2014 così come sostituito dall’art.98,
comma 6 della L.R. 9/2015.
IL Dirigente ad interim Dell’Area1
Giovanni Di Leo
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 


